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Contextul național și asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități 
Republica Moldova a inițiat procesul de screening bilateral al cadrului legal național în conformitate cu cel european. AOPD a solicitat implicarea în 4 grupuri de lucru din cele 33 grupuri conform capitolelor Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeana pentru anii 2024-2027[footnoteRef:1]: Grupul 18 ”Statistici”; Grupul 19 ”Politici Sociale și Angajarea în Muncă”, Grupul 23 ” Sistem judiciar și drepturile fundamentale”, Grupul 26 ”Educație și cultură”.   [1:  https://gov.md/sites/default/files/document/attachments/pna-site.pdf ] 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale continuă implementarea Reformei ”RESTART”.  
Pe parcursului anului 2024 MMPS a elaborat două programe noi pentru a spori incluziunea persoanelor cu dizabilități din Republica Moldova: Programul național de incluziune socială pentru anii 2024-2027, Programul național de dezinstituționalizare a persoanelor cu dizabilități intelectuale pentru anii 2024-2028. Ambele programe nu au fost promovate spre aprobare.  
A fost inițiat Programul național de dezvoltarea a educației incluzive în Republica Moldova pentru anii 2024-2027. A fost instituit consiliul consultativ pentru implementarea Programului, în componența cărui a fost inclus AOPD. 
Durabilitatea și sustenabilitatea Organizațiilor Societății Civile din Moldova  este în risc major din motive de insuficiență de fonduri  pentru dezvoltarea organizațiilor. Serviciile dezvoltate de OSC-uri în mare parte sunt în risc de sistare din lipsă de resurse pentru funcționare. 
Cu toate că serviciile sociale dezvoltate de societatea civilă sunt calitative (acreditate), acestea nu sunt suficient finanțate din partea statului prin instrumentul de achiziții. 


















Proiectele AOPD pentru anul 2024: 

I. Proiectul „CORE Suport pentru implementarea Planului Operațional 2024 al Strategiei de dezvoltare AOPD  pentru anii 2022-2024”,  susținut de IM Swedish Development Partner, în perioada 1 aprilie-31 decembrie 2024. 

Scopul suportul este implementarea activităților din Planul operațional al AOPD pentru anul 2024: 

· Funcționarea organelor de decizie, control și execuție a AOPD (Adunarea Generală a membrilor, Consiliului de  Administrare, Consiliului de Cenzori, Secretariatului, mentenanță oficiu, consumabile  curente);
· Asigurarea acțiunilor de pledoarie la nivel internațional prin elaborarea rapoartelor de pledoarie. 
· Asigurarea durabilității și rezilienței organizației prin colectarea de fonduri;
· Asigurarea mandatului AOPD în cadrul rețelelor internaționale din domeniu;
· Consolidarea parteneriatului cu mediul academic prin organizarea Conferinței Științifico-aplicative privind respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități;
· Asigurarea transparenței activității organizației prin audit organizațional. 

Buget: 399952 SEK

II. Proiectul „Paradigm Shift to Disability Inclusive Services, Accountability and Governance in Moldova”, implementat cu suportul Programului de Parteneriate ale Agențiilor ONU pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități (UNPRPD).

Perioada de implementare 27 martie 2023- 30 septembrie 2024;

Obiective proiectului:
· Evaluare rapidă a situației privind determinarea dizabilității în regiunile selectate;
· Organizarea cursurilor/sesiunilor care să faciliteze/sprijine dezvoltarea planurilor de advocacy;
· Implementarea planurile de advocacy prin oferirea de granturi grupurilor regionale formate din OPD și grupuri de informare;
· Facilitarea participării la procesele de luare a deciziilor, în scopul promovării tranziției de la abordarea medicală la cea bazată pe drepturile omului, în determinarea dizabilității.
Rezultatele proiectului: 
· OPD, activiști civici, femei cu dizabilități, părinți ai copiilor cu dizabilități sunt abilitate și participă în acțiuni de advocacy  pentru o abordare bazată pe drepturile omului în determinarea dizabilității;
· Raportul de evaluarea situațională privind determinarea dizabilității în regiunile selectate elaborat;
· Mecanismele de determinare a dizabilității bazate pe drepturi se regăsesc pe agenda autorităților;
· Coaching continuu pentru OPD în implementarea planurilor de advocacy asigurat.
Buget: 11007,26 USD
III. Proiectul ,,Ukraine war: OPD led disability inclusive response and recovery (Phase II)”. Acesta va fi implementat în perioada iulie 2023 – decembrie 2024.
Proiectul face parte din Programul ,,Stronger OPDs for a resilient disability movement and inclusive humanitarian response”, implementat de The European Disability Forum (EDF) cu suportul Christian Blind Mission (CBM). 

Scopul proiectului este asigurarea persoanelor cu dizabilități și organizațiilor lor cu cele necesare, așa încât să nu fie lăsate în urmă, în răspunsul la criza umanitară.

Obiectivele proiectului:
O1: Advocacy pentru drepturile persoanelor cu dizabilități și consolidarea mișcării persoanelor cu dizabilități în Moldova;
O2: Răspuns umanitar la criza refugiaților din Ucraina și acțiuni de sprijin pentru persoanele cu dizabilități;
O3: Consolidarea capacităților și dezvoltarea organizațională pentru creșterea rezistenței OPD-urilor din Moldova.

 Rezultatele proiectului: 
· Consolidarea grupurilor de lucru ale membrilor AOPD prin implicarea în acțiuni de advocacy;
· Organizarea acțiunilor de advocacy la nivel național și internațional pentru drepturile persoanelor cu dizabilități;
· Susținerea și fortificarea persoanelor/activiștilor cu dizabilități pentru constituirea organizațiilor necomerciale;
· Actualizarea strategiei de dezvoltare AOPD și altor politici organizaționale;
· Asigurarea suportului direct copiilor cu Tulburări ale Spectrului Autist și persoanelor cu dizabilități de vedere, prin intermediul organizațiilor membre, în gestionarea crizei umanitare;
· Fortificarea organizațiilor membre/activiștilor din domeniu pentru participare în procese decizionale prin instruire și elaborare de rapoarte de monitorizare, rapoarte alternative, documente de poziție. 
Buget: 138715 EUR
IV. Proiectul „Parteneriate locale și implicare națională pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități”, implementat cu suportul Fundației Est Europeană, în perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2024;
Scopul proiectului este sporirea incluziunii persoanelor cu dizabilități prin îmbunătățirea mecanismelor de implementarea și monitorizare a politicilor de incluziune.
[bookmark: _Hlk153287911]Obiective:
O1. Monitorizarea politicilor publice la nivel național și local din perspectiva asigurării drepturilor persoanelor cu dizabilități;
[bookmark: 1fob9te]O2. Influențarea politicilor publice din perspectiva incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități. 
Rezultatele proiectului: 
· Breșe legislative și de politici identificate urmare procesului de analiza a cadrului legal; 
· Politici publice sociale monitorizate în contextul reformării sistemului de protecție socială; 
· Autorități informate despre gradul de implementare a reformelor inițiate;
· Titularii de drepturi informați despre prevederile cadrului legal;
· Inegalități sociale în raport cu persoanele cu dizabilități diminuate.
Buget: 610281 MDL
V. Proiectul „Work Plan 2024_AOPD”, implementat în perioada ianuarie-martie 2024, parte a programului „Creșterea protecției, rezilienței și incluziunii sociale a refugiați din Ucraina și a grupurilor vulnerabile din Republica Moldova prin consolidarea mecanismelor de prevenire și răspuns la violența bazată pe gen, precum și consolidarea sistemelor de protecție socială și sănătate”, susținut de Fondul Națiunilor Unite pentru Populație (UNFPA) în Republica Moldova și finanțat de Guvernul Regatului Unit.
Obiectivele proiectului:
O1 Consolidarea capacității furnizorilor de servicii și a grupurilor de lucru pentru dezvoltare personală, privind prevenirea, atenuarea riscurilor și răspunsul la Violenței bazate pe Gen.
Rezultatele proiectului:
· [bookmark: _Hlk209023845]Curs elaborat privind instruirea titularilor de drepturi și prestatorilor de sericii privind mecanisme și strategii de combatere a violenței bazate pe gen;
· Instruirea a 20 reprezentanți ai organizațiilor membre ale AOPD privind mecanisme și strategii de combatere a violenței bazate pe gen;
· Instruirea a 75  furnizori de servicii privind prevenirea, atenuarea riscurilor și din 5 raioane ale țării. 
Buget: 403051 MDL
VI. Proiectul ”Strengthening the capacity of AOPD and its members to promote the rights of persons with disability”, susțiunt de Organizație Persoanelor cu Dizabilități din Danemarca, în perioada 1 decembrie 2024- 31 august 2024.
Scopul principal :AOPD este o rețea reprezentativă, sustenabilă și vizibilă de membri împuterniciți și consolidați, care contribuie la asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități.
O1 Promovarea integrării abordării dizabilității bazate pe drepturile omului în actele normative și documentele de politică socială;
O2 Consolidarea capacităților organizațiilor membre AOPD de a deveni actori influenți în dialogul cu autoritățile publice;
O3 Asigurarea funcționării și sustenabilității AOPD.

Rezultatele proiectului: 
· Respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități îmbunătățită, prin participarea la procese decizionale;
· Analiza situației actuale ale membrilor AOPD din perspectiva durabilității și sustenabilității;
· Nevoie de formare identificate;
· Cursuri de formare pentru membri organizate în funcție de nevoie de formare;
· 4 documente de poziție pentru respectarea drepturilor persoanelor cu  dizabilități elaborate în baza  analizei cadrului legal și de politici. 
5. Vizibilitatea activităților, rezutlatelor proiectelor promovată; 
Buget: 76573,75 MDL
VII. Acord Adițional pentru implementarea acțiunilor de vizibilitate a rezultatelor proiectului „Paradigm Shift to Disability Inclusive Services, Accountability and Governance in Moldova,” cu Oficiul Înaltului Comisar pentru Drepturile Omului, în perioada septembrie -noiembrie 2024. 
Scopul proiectului:
· Informarea și sensibilizarea autorităților publice, prestatorilor de servicii membrilor comunității privind abordarea pe drepturi ale persoanelor cu dizabilități. 
Rezultatele proiectului: 
· 30 reprezentați ale instituțiilor responsabilă informați de spre abordarea bazată pe drepturi ale persoanelor cu dizabilități;
· 5 istorii de succes elaborate și promovate prin diferite canale de comunicare;
· 1 podcast realizat și promovat pentru abordarea subiectului de asigurare a accesului la tehnologii asistive ale persoanelor cu dizabilități. 
Buget: 81381,82 MDL







Implementarea obiectivelor strategice
OBIECTIVUL 1.  Persoanele cu dizabilități, OPD-urile și OSC-urile din domeniu își revindecă drepturile prin participare la procese decizionale  
1.1 Mecanismul independent de monitorizare și coordonare a CDPD funcțional
Funcționarea mecanismului de coordonare a Convenției ONU pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități a depins de deschiderea autorităților în promovarea proiectul Regulamentului funcționare și organizare a activității a Comitetului, elaborat de Oficiul Înaltului Comisar pentru Drepturile Omului.  Acest Regulament urma să fie  prezentat/consultat cu autoritățile, instituțiile responsabile și societatea civilă, iar ulterior promovată pentru aprobare. În perioada de raportare  Comisia Parlamentară pentru protecție socială, sănătate și familie,  nu a organizat ședință pentru consultarea proiectului vizat. 
Activitatea Mecanismului Independent de Monitorizare (MIM) în anul 2024 nu a fost inițiată. În scopul inițierii grupului de lucru pentru elaborarea cadrului reglator a MIM, Oficiul Înaltului Comisar pentru Drepturile Omului  a organizat o ședință în data de 2 decembrie 2024. În cadrul ședinței au participat Avocatul Poporului Dn. Ceslav Panico, reprezentanți ai Organizațiilor Persoanelor cu Dizabilități, activiști civici. În cadrul ședinței participanții au convenit  de a iniția studierea practicilor pozitive ale altor țări privind funcționarea MIM, constituirea grupurilor de lucru prin Ordinul OAP. A fost prezentată ”Foia de parcurs a Mișcării Persoanelor cu Dizabilități în Moldova”. https://www.facebook.com/share/p/1EoPsDkdMd/ 
28 noiembrie 2024 a fost organizată prima Conferință științifico-aplicativă naționale cu participare internațională ”Protecția Drepturilor persoanelor cu dizabilități: abordări multidisciplinare”, de Universitate de Stat din Moldova și Oficiul Înaltului Comisar pentru Drepturile Omului, Alianța Organizațiilor pentru Persoane cu Dizabilități.   Conferința  a fost organizată în format hibrid, cu cu participarea  a peste 174 persoane: reprezentanților mediului academic, societății civile, activiștilor de promovare a drepturilor persoanelor cu dizabilități. Conferința a fost parte a Acordului de colaborare dintre AOPD și Departamentului de Sociologie și Asistență Socială a USM încheiat în luna decembrie a  anului 2023.
https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/TIPAR_CONTINUT_B5_FINAL.pdf

 Pe parcursul anului 2023 AOPD a organizat/facilitat colectarea de materiale, repartizarea articolelor din Convenția ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilități. În anul 2024 informația a fost completată și actualizată cu date din anul 2024. Pentru consultarea și validarea informației pentru Raportul alternativ (List of Issuies), secretariatul AOPD a organizat membrii două ateliere (24.10.2024, 23.12.2024).
 https://www.facebook.com/share/p/b7C1xVmX8kzThiDM/?mibextid=WC7FNe 

Costurile pentru organizarea atelierelor de consultare a Raportului au fost acoperite de Centrul pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități (organizația care deține președinția AOPD), din 
Link : https://www.facebook.com/share/p/b7C1xVmX8kzThiDM/?mibextid=WC7FNe

Raport:https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/countries.aspx?CountryCode=MDA&Lang=EN 
1.2. PwD, OPD, OSC-urile care le reprezintă implicați în procese decizionale pentru îmbunătățirea politicilor de incluziune. 

AOPD prin implicarea membrilor și secretariatului activ a monitorizat proiectele consultate public, în vederea includerii perspectivei drepturilor persoanelor cu dizabilități în fiecare proiect consultat. 
In anul 2024 au fost analizate de 108 documente din perspectiva includerii drepturilor persoanelor cu dizabilități, 

Astfel pe parcursul anului 2024 au fost elaborate următoarele documente de poziție:
1. Aviz Nr. 5 din 31.01.2024 - Notă de poziție la anunțul privind consultarea publică cu privire la chestionarele revizuite pentru Recensământul Populației și Locuințelor din anul 2024 
Link: https://aopd.md/wp-content/uploads/2024/02/AVIZ-BNS_AOPD.semnat.pdf
A fost parțial acceptată recomandarea AOPD – Chestionarul Recensământului 4 întrebări din setul de întrebări scurte a întrebărilor Grupului de la Washington privind funcționalitatea.

2. Aviz Nr. 023 din 11.03.2024 - Notă de poziție la anunțul privind consultarea publică a proiectului de ordin cu privire la aprobarea listelor de medicamente și dispozitive medicale compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală
Link: https://aopd.md/wp-content/uploads/2025/01/2_-Nota-de-pozitie-AM pdf

3. Aviz Nr. 032 din 14.03.2024 – Aviz privind renovarea și repararea grupurilor sanitare; 
Link: https://aopd.md/wp-content/uploads/2025/01/AVIZ-MEC-1.pdf
A fost acceptată recomandarea AOPD privind proiectarea și repararea blocurilor sanitare în conformitate cu standardele și normativele în construcții.

4. Aviz Nr. 033 din 29.03.2024 -  Aviz privind elaborarea Planului de Acțiuni pentru perioada 2025 – 2028 pentru Republica Moldova
Link: https://aopd.md/wp-content/uploads/2025/01/Recomandari-Consiliul-Europei_.pdf

Recomandare formulată de către AOPD și aprobată:
· Asigurarea condițiilor de accesibilitate a mediului fizic, informațional, transport;

Alte recomandări acceptate parțial:
· Continuarea reformei de dezinstituționalizare și prevenire a instituționalizării copiilor și adulților cu dizabilități, prin suport în dezvoltarea serviciilor sociale în comunitate, serviciilor de suport;
· Suport pentru combaterea sărăciei persoanelor cu dizabilități, prin ajustarea cadrului legal  pentru alocații speciale.

Notă : Recomandările acceptate parțial au fost cu reformulări.

5. Aviz comun cu APSCF din 18.06.2024 – Screening Grupul de Lucru nr.19 “Politica socială și ocuparea forței de muncă“

6. Aviz Nr. 42 din 23.07.2024 –  Notă de poziție asupra documentației de urbanism – studiul de justificare în vederea fundamentării inițierii Planului urbanistic zonal pentru teritoriul cuprins în perimetrul străzilor Sarmisegetuza – Burebista – Grădina Botanică – Cetatea Albă – Pădurii  
Link :https://aopd.md/wp-content/uploads/2025/01/Aviz_PUZ-2024.pdf

Recomandările formulate de către AOPD  au fost acceptate integral:
· Proiectarea și amenajarea spațiului în baza designului universal;
· Adaptarea trecerilor de pietoni și intersecțiilor străzilor și drumurilor publice corespunzător cu nevoile persoanelor cu dizabilități vizuale și auditive;
· APL și personale juridice de drept  public sau de drept privat să adapteze și să rezerve locuri de parcare gratuită pentru persoanele cu dizabilități;
· Amenajarea accesului de la trotuar până la intrarea nemijlocită în clădiri;
· Instalarea surselor de iluminare adăugătoare și marcarea cu culori tactile și contraste a traseelor de deplasare;

7. Aviz Nr. 044 din 30.08.2024 -  Aviz la proiectul de lege pentru modificarea și abrogarea unor acte normative (privind prestarea serviciilor sociale)

8. Aviz Nr. 47 din 20.09.2024 - Aviz la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Programului “ Centru Plus – activități de tineret în comunitatea ta”

Link: https://aopd.md/ Aviz- Centru- Plus.pdf
Recomandare formulată de AOPD și acceptată:
· Asigurarea centrelor cu cadre didactice de sprijin/asistenți personali/alte servicii de suport și/sau cu adaptare rezonabilă;

În cadrul celor 8 Avize  au fost elaborate 38 recomandări, dintre care la data de 31 decembrie 2024, 15 recomandări au fost acceptate, 6 recomandări au fost parțial acceptate, 17 recomandări nu au fost acceptate.

Un alt rezultat semnificativ al obiectivului curent este elaborarea rapoartelor de monitorizare a documentelor de politici prin capacitarea și implicarea membrilor AOPD. Astfel organizațiile membre AO ”Inclusiv EU” și AO ”Prietena MEA” a beneficiat de suport pe parcursul întregului proces de monitorizare, elaborare de raport de monitorizare și participare în acțiuni de pledoarie în raport cu reprezentanții autorităților publice vizate (Ședință de prezentare a Rapoartelor din 17 decembrie) 2024).  

Au fost elaborate Rapoarte de monitorizare pentru: 
· Obiectivul specific 3.1 a Planului de acțiuni pentru implementarea Programului național de protecție a copilului https://aopd.md/raport-de-analiza-privind-monitorizarea-implementarii-obiectivul-specific-3-1-a-planului-de-actiuni-privind-implementarea-programului-national-pentru-protectia-copilului-pe-anii-2022-2026-aprobat-pr/ 

· Raport de monitorizare privind asigurarea cu medicamente și dispozitive compensate  medicale compensate a persoanelor cu dizabilități https://aopd.md/raport-de-monitorizare-privind-asigurarea-cu-medicamente-si-dispozitive-medicale-compensate-a-persoanelor-cu-dizabilitati-din-fondurile-asigurarii-obligatorii-de-asistenta-medicala/ 

1.3 AOPD contribuie la diminuarea inegalităților față de persoane cu dizabilități prin îmbunătățirea cadrului legal

În anul 2024 AOPD s-a implicat în soluționarea a trei probleme complexe cu care se confruntă persoanele cu dizabilități: Asigurarea serviciului social asistență personală pentru persoane cu dezabilități severe din mun. Chișinău, asigurarea precalculului de pensiei de dizabilitate a militarilor, asigurarea dreptului la învățământ profesional a tinerilor care au absolvit ciclul gimnazial cu mențiunea PEI (curricula modificată). În acest sens AOPD a oferit:

1. Suport persoanelor cu dizabilități severe din mun. Chișinău care au rămas fără Serviciul Social ,,Asistență Personală”.

La începutul anului 2024, aproximativ 2000 persoane cu dizabilități, inclusiv copii din mun. Chișinău au rămas fără servicii de îngrijire personală, urmare disponibilizării asistenților personali de către Primăria mun. Chișinău. În lipsa unor soluții viabile oferite persoanelor cu dizabilități de către autoritățile responsabile, AOPD a inițiat mai multe acțiuni întru susținerea persoanelor cu dizabilități din mun. Chișinău, inclusiv depunerea plângerii la Consiliul de Egalitate.

În urma eforturilor susținute de AOPD, pe parcursul întregului an, problema semnalată a fost în mare parte rezolvată prin acțiunile întreprinse de MMPS, acordarea salariilor asistenților personali din mun. Chișinău din surse proprii. 

Consiliul de Egalitate a stabilit discriminatorie situația, după examinarea plângerii depuse de AOPD privind accesul la servicii de protecție socială. Decizia 24/24 

MMPS și Consiliul Municipal nu a acceptat decizia Consiliului de Egalitate, contestând decizia în instanțe de judecată. Ședințele pe cauză vor iniția in 9 aprilie 2025. AOPD este citată în instanță în calitate de parte terță. 

2. Suport persoanei cu dizabilitate severă în obținerea dreptului de recalculare a pensiei de dizabilitate, în baza Legii nr. 1544 din 23.06.1993 cu privire la  asigurarea cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne.

Conform Planului de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024, proiectul de modificare al Legii nr. 1544 din 23.06.1993 cu privire la  asigurarea cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, urma să fie supus aprobării în ședința de Guvern în luna decembrie. Urmare monitorizărilor, proiectul acestui document nu a fost supus consultărilor și nici inclus spre aprobare în acest an. Soluționarea acestei probleme va fi promovată de către AOPD și pe parcursul anului 2025. 

3. Suport AO ”Eternitate ” în modificarea cadrului normativ privind asigurarea accesul tinerilor  cu dizabilități care au absolvit ciclul gimnazial cu Plan Educațional Individualizat la educație (formare profesională în cadrul centrelor de excelență și colegiilor). 

Urmare modificărilor a Regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii la programele de formare profesională tehnică, aprobat prin Ordinul nr. 648/2022, elevii cu Cerințe educaționale speciale, care au absolvit treapta de învățământ gimnazial cu Plan Educațional Individualizat (cu curricula modificată), nu sunt admiși la colegii și centre de excelență. În scopul soluționării problemei AOPD a oferit suport AO ”Eternitate” la elaborarea demersului către MEC și a mobilizat membrii să participe la ședința de lucru cu reprezentanții Ministerului Educației (22 iulie 2024). Urmare ședinței și demersului Ministerul a răspuns negativ solicitării de a opera modificări în Regulamentul vizat, iar AO ”Eternitate ” a înaintat plângere la Consiliul de Egalitate. Iar în data de 1 noiembrie 2024 a fost organizată ședința de audiere a părților (online). În data de 2 ianuarie 2025 a fost emisă Decizia 189/2025 a Consiliului de Egalitate care constată faptele MEC discriminatorii privind asigurarea accesului la educație a elevilor cu CES. Decizia 189/25 

1.4. Participarea AOPD în grupuri de lucru instituite de autorități:

AOPD, membru al Consiliului Consultativ  pentru implementarea Programului Național de dezvoltare a Educației Incluzive. În calitate de membru AOPD a participat la două ședințe de lucru, 19 ianuarie 2024, Ședință de inițiere a activității Consiliului, la care au fost aduse la cunoștință obiectivele pentru anul 2025; 6 iulie 2024, Ședință de prezentare a progreselor privind implementarea Programului.  

Membrii AOPD: Centrul ”Low Vision” și AO Asociația Surzilor din Republica Moldova au fost incluși în calitate de membri ai Grupului pentru evaluarea și monitorizarea copiilor cu dizabilități senzoriale (văz și auz), instituit de MEC. Grupul de lucru, a organizat vizite de evaluare a copiilor în instituții educaționale din diferite raioane ale Republicii, începând cu septembrie 2024.

Membrii AOPD: IP Keystone Moldova și Centru Tony Hawks membri ai Grupului de lucru pentru evaluarea dosarelor copiilor și adulților cu dizabilități în vederea determinării serviciilor de suport/ plasamentului. Grupul de lucru este gestionat de Agenția pentru gestionarea serviciilor sociale de specializare înaltă. Grupul de lucru sistematic s-a întrunit pe parcursul anului 2024.

Ludmila Malcoci și Galina Climov, incluse în grupul de experți ai Comisiei Parlamentare pentru protecție socială, sănătate și familie. Prima ședință de inițiere a activității grupului a avut loc pe data de 18 iunie 2024. Alte ședințe ale grupului de experți nu au urmat. 
 
1.5 AOPD accesează mecanismele naționale și internaționale pentru respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilități
Pe parcursul anului 2024 reprezentanții AOPD au participat la evenimentele organizate de European Association of  Services Providers for Persons with Disabilites European Dizability Forum, rețele europene de referință pentru Consiliul Europei:

8-12 aprilie 2024  reprezentanții AOPD participă în cadrul vizitei în Polonia cu genericul ”Ukraine Humanitarian Respons”, cu scopul consolidării eforturilor organizațiilor persoanelor cu dizabilități și decidenților pentru suportul persoanelor refugiate din Ucraina;  
Link :https://aopd.md/secretariatul-aopd-in-vizita-de-studiu-in-polonia / 

În perioada 20-22 mai 2024, reprezentanții AOPD au participat la evenimentele organizate de Asociație Europeană a Prestatorilor de servicii pentru Persoane cu Dizabilități (EASPD)  și  anume Conferința ”Guaranteeing Choice and Control-Transforming Mental Health and Psychological Disability Support” și adunarea generală a organizațiilor membre.   

17-19 octombrie 2024, reprezentanții AOPD au participat la Conferința internațională EASPD și adunarea generală a membrilor cu genericul ”Opening Doors: How can disability support services unlock the open labour market?”. În cadrul Adunării Generale, Galina Climov, a participat în calitate de membru a Comisiei electorale în procesul de alegeri a noilor organe de conducere ale rețelei europene. 
https://www.facebook.com/AOPDRepublicaMoldova/posts/%E2%84%B9%EF%B8%8Fast%C4%83zi-am-participat-la-adunarea-general%C4%83-a-asocia%C8%9Biei-europene-a-prestatorilo/862997892609183/ 

Pe data de 26 noiembrie 2024, reprezentanta secretariatului, Alina Prodan a participat la Forumul regional  "EU Enlargement: Advancing human rights-based disability services in the candidate countries"organizate de IP Keystone Moldova în colaborare cu EASPD, unde a prezentat experiența, realizatate și provocarile Moldovei în domeniul dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități 

Pe tot parcursul anului AOPD activ s-a implicat în acțiunile de pledoarie organizate de Platformele naționale la care este parte: Coaliția pentru Incluziune și Nediscriminare, Platforma OSC-urilor Parteneriatului Estic, prin contribuții la documente de poziție, participare la ședințe de lucru, etc. 

1.6. AOPD contribuie diminuarea impactului crizei umanitare

AOPD a realizat următoarele acțiuni pentru a reduce impactul negativ a crizei umanitare asupra persoanelor cu dizabilități prin: 
· Participarea activă în cadrul activităților  Grupului de lucru ”Disability and Age Task Force”, 
· Implementarea proiectului: ”Ukraine war: OPD led disability inclusive response and recovery (Phase 2)” în colaborare cu European Dizability Forum din sursele acordate de Cristian Blind Mission.  În cadrul Proiectului, AOPD a oferit două granturi în mărime de 35 000 euro pentru organizațiile membre care asigură suport persoanelor cu dizabilități de vedere, AO ”Centrul Low Vision” și terapii pentru copii cu autism AO ”SOS Autism”. 

Rezultatele majore ale proiectului au fost: 
163 de copii și adulți cu dizabilități inclusiv refugiați din Ucraina au beneficiat de consultații oftalmologice în cadrul a 9 vizite în raioanele Republicii; 58 de persoane cu dizabilități inclusiv copii din Ucraina au beneficiat de echipamente asistive de vedere achiziționate în cadrul proiectului, în funcție de nevoile individuale. 
31 copii cu autism din Republică și 11 copii cu autism ale refugiaților au fost asigurați terapii comportamentale din cadrul proiectului; 6 părinți dintre care 2 cetățeni ai Ucrainei au beneficiat de formare în domeniul terapiei pentru copii cu autism, 57 de părinți au beneficiat de suport  și consiliere psihologică, ședințe de respire și socializare. 

[bookmark: _Hlk209079625]OBIECTIV 2. Organizațiile membre ale AOPD sunt consolidate și puternice
2.1  AOPD sprijină OPD-urile, activiștii civici în acțiuni de pledoarie 
În cadrul Proiectului ”Paradigm Shift to Disability Inclusive Services, Accountability and Governance in Moldova”, susținut din fondurile oferite de UNPRPD implementat de agențiile ONU din Moldova. Perioada de implicare a AOPD este 17 martie 2023- 30 septembrie 2024 a fost elaborată Raport de Analiză a situației privind evaluare și determinarea dizabilității în Republica Moldova. https://aopd.md/analiza-situatiei-privind-evaluarea-si-determinarea-dizabilitatii-in-republica-moldova-cadrul-legal-si-perspectiva-partilor-interesate-din-regiuni/ 

În cadrul cercetării au fost implicate persoane cu dizabilități, părinți îngrijitori. Raportul a fost consultat și validat cu autoritățile publice, instituțiile responsabile activiștilor civici în data de 28 februarie 2024.  https://www.facebook.com/share/p/gKPoFUjYATkMP1Yp/?mibextid=WC7FNe

AOPD a susținut trei grupuri regionale în implementarea a trei Planuri de pledoarie la nivel regional pentru asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități la sănătate, servicii sociale și echipamente asistive.  https://www.facebook.com/share/p/LTqiaSoCoDkW9Su8/?mibextid=WC7FNe
https://www.facebook.com/share/p/gKPoFUjYATkMP1Yp/?mibextid=WC7FNe

În rezultatul implementării planurilor regionale de pledoarie organizațiile din trei consorții și-au consolidat capacitățile de analiza a cadrului legal, elaborarea recomandărilor pentru îmbunătățire precum și invocarea soluțiilor în cadrul acțiunilor de pledoarie la care au fost invitați reprezentanții autorităților publice centrale. Implementarea planurilor de pledoarie a contribuit la înaintarea trecerii de la abordare medicală la abordarea bazată pe drepturi, informarea părinților și titularilor de drepturi privind mecanisme de implementarea a cadrului legal. 
2.2 AOPD împotriva violenței bazate pe gen a persoanelor cu dizabilități 
În perioada ianuarie-martie 2024 a fost implementat Proiectul ”Work Plan 2024_AOPD”. Acetea a fost a programului „Creșterea protecției, rezilienței și incluziunii sociale a refugiați din Ucraina și a grupurilor vulnerabile din Republica Moldova prin consolidarea mecanismelor de prevenire și răspuns la violența bazată pe gen, precum și consolidarea sistemelor de protecție socială și sănătate”, susținut de Fondul Națiunilor Unite pentru Populație (UNFPA) în Republica Moldova și finanțat de Guvernul Regatului Unit. Rezultatele majore  atinse în cadrul proiectului au fost:

23 reprezentanți ai organizațiilor  membre AOPD  și- au consolidat competențele în combaterea violenței bazate pe gen și aspecte conexe în lucru cu persoanele cu dizabilități, care sunt în grupul de risc sporit de fi supuse violenței și abuzului. https://www.facebook.com/share/p/gKPoFUjYATkMP1Yp/?mibextid=WC7FNe
Prin implicarea organizațiilor membre AOPD: AO ”Eternitate”, AO ”Servicii Sociale Durabile”, AO ”Fiecare Contribuie Pentru Schimbare”, AO ”Eco Răzeni”, AO ”Aachen Moldova” am reușit să informăm 69 titulari de drepturi, persoane cu dizabilități (femei și bărbați) despre fenomenul de violență bazată pe gen. Participanții au aflat unde să apeleze pentru sesizarea cazurilor de violență, care sunt serviciile de suport în situații de risc de violență, ce măsuri pot întreprinde pentru a preveni violența. 
82 reprezentați ai prestatorilor de servicii din domeniile de protecție socială, sănătate, educație, ordine publică au fost informați despre cadrul legal  și instituțional  actualizat cu privire la combaterea violenței bazate pe gen, lucru și nevoie persoanelor cu dizabilități supuse violenței, măsuri necesare a fi întreprinse pentru a crește reziliența serviciilor pentru fenomenul violenței bazate pe gen. Atelierele au contribuit la  stabilirea conexiunilor și comunicării actorilor/prestatorilor de servicii în  procesul de colaborare pentru soluționarea cazurilor de violență față de persoane cu dizabilități, analiza situațiilor dificile de insuficiență de servicii de intervenție în situații de urgență și elaborarea unor propuneri pentru continuarea creșterii capacităților în acest domeniu.
2.3.  AOPD susține mișcarea Organizațiilor Persoanelor cu Dizabilități din Moldova
În scopul dezvoltării organizațiilor societății civile pentru promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități AOPD a acordat suport pentru doi activiști civici în înregistrat 2 organizații necomerciale: AO ”Inclusiv EU”, AO ”Depășim Prejudecăți”. AOPD a acordat suport în elaborarea dosarului pentru înregistrarea organizației, elaborarea primei Strategii de dezvoltare organizațională, elaborarea Statutului, capacitarea privind spectrul de politici organizaționale pentru inițierea activității. 
https://aopd.md/depasim-prejudecati-jurnalista-mariana-tibuleac-si-a-lansat-propriul-ong-ce-promoveaza-incluziunea-persoanelor-cu-dizabilitati/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3rTPqMVEP2p1lwmH7bIBKGlfU9VgRIDajNttQ_TtZLIsSR3rcIc_jYbhg_aem_sGQhwQ4ST7hIUcXa0Xx0Sw

https://aopd.md/inclusiv-eu-o-noua-punte-catre-egalitate-si-incluziune/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR19eKS4YkHpilLX99eMMGYogG-w4Wyte3qoq-nP7bBdTDXzshCbQacyjcs_aem_Ib9UOam5ipDgX6cCAlpajA

2.4  Membrii AOPD capacitați privind tehnică legislativă și evaluarea impactului politicilor publice

20 de reprezentanți ai organizațiilor membre au beneficiat de instruire privind tehnica legislativă  pe data de 26 aprilie 2024.  Atelierul a întrunit sesiuni teoretice precum și de întrebări și răspunsuri pentru cazurile particulare privind perioadele oportune de intervenție, modificarea cadrului legal și etapele de elaborare a proiectelor.
https://www.facebook.com/100066969409426/posts/pfbid02jKAxYbHWnijXygV7mXhTFXxLJfmaDLrfFCkpx4xFfMFZEDvtEUMZJz3KZmjHWcNsl/
20 de reprezentanți ai organizațiilor membre au beneficiat de instruire realizată privind evaluarea impactului legislativ în data de 07 iunie 2024.
https://www.facebook.com/share/p/gKPoFUjYATkMP1Yp/?mibextid=WC7FNe

2.5. AOPD are strategie nouă de dezvoltare 
În perioada 26 iunie – 31 decembrie 2024 a fost elaborată noua Strategie de dezvoltare a AOPD pentru anii 2025-2027. Strategia a fost elaborată în mod participativ de membrii AOPD. Au fost organizate două ateliere 26 iunie Atelier de concepere a Strategiei, cu membrii Consiliului de Administrare, iar pe 9 octombrie atelier de consultare a Strategiei cu toți membrii AOPD. https://www.facebook.com/share/p/SSu8xJfN1C86KFKK/?mibextid=WC7FNe 
https://www.facebook.com/100066969409426/posts/pfbid02jKAxYbHWnijXygV7mXhTFXxLJfmaDLrfFCkpx4xFfMFZEDvtEUMZJz3KZmjHWcNsl/

2.6. Organele de decizie și control cel executiv
Pe parcursul anului 2024 Consiliul de administrare s-a întrunit în datele 09.01.2024, 29.05.2024, 11.11.2024 cu scopul deciziilor privind planul de activitate a AOPD, organizarea ședințelor, elaborarea documentelor de poziție.  Consiliul de cenzori a fost organizat pe data de 4 iunie în cadrul căruia directorul executiv a prezentat rezultatele auditului și rapoartele financiare ale organizației. 
Adunarea Generală a membrilor AOPD a fost combinată cu atelierul de instruire privind evaluarea și măsurarea impactului  documentelor de politici. În cadrul Adunării Generale au participat reprezentanți ai 35 organizații membre. 

https://aopd.md/consolidarea-eforturilor-de-pledoarie-si-fortificarea-competentelor-membrilor-aopd/  

Pe data de 27 decembrie AOPD a organizată Ședința membrilor pentru totalizarea proiectului implementat cu suportul European Disability Forum. Membrii au venit cu propuneri de acțiuni de pledoarie, urmare a rezultatelor prezentate,
2.7. AOPD este o organizație dezvoltată 
Pe parcursul anului 2024, 2 reprezentanți ai echipei secretariatului AOPD a beneficiat de cursuri de limbă engleze, ceea ce a  facilitat comunicarea cu partenerii, potențialii donatori, elaborarea aplicațiilor de finanțare, accesul la informație din domeniu. 




OBIECTIVUL 3. AOPD este structură funcțională și durabilă

Pe parcursul anului 2024, în vederea asigurării durabilității organizației, au fost întreprinse mai multe acțiuni pentru colectare de fonduri.
· Câteva ședințe cu reprezentanții Fundației Soros Moldova, în vederea promovării susținerii AOPD în anul 2025. Rezultate pentru aceste acțiuni nu au fost atinse.
· Comunicarea cu Fundația Est Europeană privind oportunitatea de susținere a AOPD pentru anul Programului “Impact Space” de către Oficiul Elvețian de Cooperare, proiect aplicat de consorțiul: Fundația Est Europeană, AO „ECO Visio”, Asociația Businessului European ( EBA) și AOPD.
· În luna decembrie AOPD a fost informat că Fundația Est Europeană va susține activitatea AOPD în perioada ianuarie – noiembrie 2025.
· AOPD a aplicat la Concursul de Granturi “ Alegeri prezidențiale și Referendum 2024 “ lansat la 17 iunie 2024, de către Promolex. Cererea nu a fost selectată pentru finanțare.
· În perioada octombrie 2024, AOPD a fost evaluat de Disabled Persons Organisations Danemark, în vederea finanțării activității. Urmare raportului de evaluare AOPD a semnat contract de Grant cu DPOD începând cu 3 decembrie 2024.
· La final de lună decembrie AOPD a aplicat o cerere de finanțare “AOPD Work 2025 “ la UNFPA. În data de 5 ianuarie 2025 AOPD a semnat contract de granturi pentru implementarea activitățlor proiectului în perioada primelor trei luni ale anului 2025.


Situația financiară a AOPD pentru anul 2024 

Bugetul AOPD pentru anul 2024 a fost constituit din sumele oferite pentru implementarea proiectelor:

	[bookmark: _Hlk209019888]Nr
	Proiect / sursă
	Buget 

	1. 
	CORE Suport pentru implementarea Planului Operațional 2024, Strategia AOPD 2022-2024,
susținut de IM Swedish Development Partner
	
399952 SEK


	2. 
	Paradigm Shift to Disability Inclusive Services, Accountability and Governance in Moldova, UNPRPD 
	
11007,26 USD

	3. 
	Ukraine war: OPD led disability inclusive response and recovery (Phase 2) European Dizability Forum
	138715 EUR

	4. 
	Parteneriate locale și implicare națională pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități, Fundația Est Europeană 
	610281 MDL

	5. 
	Workplan with AO Aliance of Organisations for Persons with Disabilities from Moldova, Fondul Națiunilor Unite pentru Populație
	403051 MDL

	6. 
	Strengthening the capacity of AOPD and its members to promote the rights of persons with disability, Disabled Persons Organization Denmark
	
76573,75 MDL

	7. 
	Acord Adițional pentru implementarea acțiunilor de vizibilitate, Oficiul Înaltului Comisar pentru Drepturile Omului
	81381,82 MDL

	8. 
	Cotizație de Membru AOPD
	18000 MDL
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